
 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Diretor do Departamento de Saúde, OSMAR FREDERICO KORB, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados 

através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua 

equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 09/2022 

b) Licitação: PR 03/2022 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 

e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 18/07/2022 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE AGRONÔMICA 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 

 4878 - CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (03.652.030/0003-32) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantida

de 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

33 21466 - COLETOR MATERIAIS PERFUROCORTANTES 13LT. UN    DESCARBO

X 

500  4,85  2.425,00 

79 22645 - FITA MICROPORE 5,0CM X 10M 

 APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA NO ENVELOPE DA PROPOSTA 

UN    CIEX 500  3,87  1.935,00 

109 23626 - LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO M, LÁTEX, CAIXA COM 100 

UNIDADES.   

DEVE SER ENTREGUE ACOMPANHADO DO CA E POSSUIR REGISTRO NO 
MS. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO 

DO LOTE, REGISTRO NO MS. 

Cx    UNIGLOVE

S 

300  14,95  4.485,00 

110 23628 - LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO P, LÁTEX, CAIXA COM 100 

UNIDADES.  

DEVE SER ENTREGUE ACOMPANHADO DO CA E POSSUIR REGISTRO NO 

MS. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO 

DO LOTE, REGISTRO NO MS. 

Cx    UNIGLOVE

S 

300  14,95  4.485,00 

111 23597 - LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,5 
APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Par   IND. 
FRONTINE

NSE 

100  1,30  130,00 

116 23738 - MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 

UNIDADES. 

Cx    DESCARPA

CK 

200  5,70  1.140,00 

Total (R$):  14.600,00 

 2786 - PROHOSPITAL SUL COM. DE MAT. MÉDICO E DONTOLÓGICO (05.077.346/0001-01) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantid

ade 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

12 19840 - ALGODÃO HIDRÓFILO 500GR LARGURA MINIMA DE 24CM 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA  

Unid  MEDIHOUS

E 

50  13,10  655,00 

14 19861 - ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML BICO RETO UN    j.prolab 20  2,85  57,00 

17 36089 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 12 CM DE LARGURA X 1,80 

MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% algodão/9% 

poliéster/1% elastano, peso mínimo de 36GR, bordas devidamente acabadas evitando 

desfiamento, enrolada uniformemente, em forma  cilindrica, embalado 
individualmente em material que garanta a integridade do produto, o produto deverá 

estar de acordo com a NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no 

envelope da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  MEDIHOUS

E BRISTOL 

6.000  1,21  7.260,00 

21 38330 - AVENTAL DESC MANGA LONGA - BRANCO UN    FORTCLEA

N 

1.500  1,60  2.400,00 

22 38317 - AVENTAL DESCARTÁVEL SEM MANGA, GR 30, TAMANHO ÚNICO, 

PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES 

UN FORTCLEA

N 

300  13,05  3.915,00 

25 21182 - CATETER INTRA VENOSO N°22 EM POLIURETANO OU TEFLON, 

AGULHA EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CANHÃO COLORIDO. 

COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE PROMOVA PROTEÇÃO DA 

AGULHA DE MODO PASSIVO SEM A NECESSIDADE DE AÇÃO DO 

UN    SOLIDOR 350  1,50  525,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
PROFISSIONAL. EVITANDO ASSIM QUALQUER TIPO DE CONTATO DO 

PACIENTE OU PROFISSIONAL DE SAÚDE. COM AGULHA APÓS PUNÇÃO. 

PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO. 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. 

26 21180 - CATETER INTRA VENOSO Nº 18 EM POLIURETANO OU TEFLON, 

AGULHA EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CANHÃO COLORIDO. 

COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE PROMOVA PROTEÇÃO DA 
AGULHA DE MODO PASSIVO SEM A NECESSIDADE DE AÇÃO DO 

PROFISSIONAL. EVITANDO ASSIM QUALQUER TIPO DE CONTATO DO 

PACIENTE OU PROFISSIONAL DE SAÚDE. COM AGULHA APÓS PUNÇÃO. 

PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO. 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. 

UN    SOLIDOR 100  1,40  140,00 

27 21181 - CATETER INTRA VENOSO Nº 20 EM POLIURETANO OU TEFLON, 

AGULHA EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CANHÃO COLORIDO. 

COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE PROMOVA PROTEÇÃO DA 

AGULHA DE MODO PASSIVO SEM A NECESSIDADE DE AÇÃO DO 
PROFISSIONAL. EVITANDO ASSIM QUALQUER TIPO DE CONTATO DO 

PACIENTE OU PROFISSIONAL DE SAÚDE. COM AGULHA APÓS PUNÇÃO. 

PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO. 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. 

UN    SOLIDOR 300  1,50  450,00 

28 39999 - CATETER INTRA VENOSO Nº 22 EM POLIURETANO OU TEFLON 

AGULHA EM AÇO INOXIDAVEL, SILICONIZADA, CANHÃO COLORIDO. 

COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE PROMOVA PROTEÇÃO DA 

AGULHA DE MODO PASSIVO SEM A NECESSIDADE DE AÇÃO DO 

PROFISSIONAL. EVITANDO ASSIM QUALQUER TIPO DE CONTATO DO 
PACIENTE OU PROFISSIONAL DE SAÚDE. COM AGULHA APÓS A PUNÇÃO. 

PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO. 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA NO ENVELOPE DA PROPOSTA.  

UN SOLIDOR 500  1,50  750,00 

29 21183 - CATETER INTRA VENOSO Nº 24 EM POLIURETANO OU TEFLON, 

AGULHA EM AÇO INOX, SILICONIZADA, CANHÃO COLORIDO. 

COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE PROMOVA PROTEÇÃO DA 

AGULHA DE MODO PASSIVO SEM A NECESSIDADE DE AÇÃO DO 

PROFISSIONAL. EVITANDO ASSIM QUALQUER TIPO DE CONTATO DO 

PACIENTE OU PROFISSIONAL DE SAÚDE. COM AGULHA APÓS PUNÇÃO. 
PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO. 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. 

UN    SOLIDOR 600  1,50  900,00 

35 21467 - COLETOR MATERIAIS PERFUROCORTANTES 7LT UN    DESCARBO

X 

500  3,99  1.995,00 

37 38324 - COMPRESSA DE GAZE EM ROLO, "TIPO QUEIJO", MEDINDO 91CM X 

91 M 

COM 13 FIOS POR CM², NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% 

ALGODÃO, 04 DOBRAS, 08 CAMADAS, MASSA POR UNIDADE "PESO" 1.987 

KG COM VARIAÇÃO DE 5% ISENTO DE EMBALAGEM, COM TRAMA 

FECHADA, TEXTURA UNIFORME, ADEQUADA, ALVEJADA E 
HIDROFILIZADA, ISENTA DE RESÍDUOS, MANCHAS, FALHAS, DEVEM SER 

BRANQUEADAS, PURIFICADAS, ISENTA DE ALVEJANTE ÓPTICO E 

AMIDO, POSSUIR PH COM INTERVALO ENTRE 5,0 E 8,0 APRESENTAR 

HIDROFILIDADE MENOR OU IGUAL A 15 SEGUNDOS, SEM FILAMENTO 

RADIOPACO, CONFORME NORMAS ABNT NBR 14.108, ACONDICIONADA 

EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 01 UNIDADES, GARANTINDO A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO. VALIDADE DO PRODUTO: SESSENTA 

MESES, CONTER Nº DE LOTE, CONSTANDO PRODUTO INTERNO E DADOS 
EXTERNOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA CONFORME PORTARIA 

INMETRO 106/2003. APRESENTAR REGISTRO DA  ANVISA NO ENVELOPE 

DA PROPOSTA JUNTAMENTE COM A AFE DO FABRICANTE.  

Rl    MEDIHOUS

E 

50  111,00  5.550,00 

38 32882 - CUBA RIN 26X12 INOX CAPACIDADE PARA 700ML UN    SUPERMED

Y 

10  35,00  350,00 

51 38334 - ENVELOPE P/AUTOCLAVE   150MM X 300MM C/100 UN    VEDAMAX 30  38,00  1.140,00 

52 38331 - ENVELOPE P/AUTOCLAVE   90MM X 160MM C/100 UN    VEDAMAX 30  19,40  582,00 

84 22756 - FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E 

NOTURNO, TAMANHO GRANDE  

(PACOTE COM 8 UNIDADES) CINTURA: 80 ATÉ 150 CENTÍMETROS PESO: 

ATÉ 70 ATÉ 90 KG , COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:CAMADAS DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR 

TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO 
LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS 

SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NOVO DESIGN COM 

NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR 

CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO, QUE OFERECE 

MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TONANDO A OBERTURA MACIA 

AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ 

AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO 
PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; 

INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: A LISTRA 

Pct   BIOFRAL 

TENA 

CONFORT 

600  17,00  10.200,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
SETORNA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; OS 

COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. COMPOSIÇÃO: 

CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM 

ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE 

CELULOSE, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS 

PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, 
ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO, 

CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 1.248ML E MEDIA DE 

1.513ML. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE. (ANEXAR À PROPOSTA 

LAUDO MICROBIOLÓGICO E LAUDO DE CAPACIDADE DE 

ABSORÇÃO).APRESENTAR AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

93 36100 - INDICADOR BIOLÓGICO DO TIPO AUTO-CONTIDO 

PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO, 

COM LEITURA EM NO MÁXIMO 48 HORAS. FRASCO PLÁSTICO 

CONTANDO AMPOLA DE VIDRO COM CALDO NUTRIENTE DE TIRA DE 
PAPEL CONTENDO ESPOROS SECOS E CALIBRADOS E GEOBACILLUS 

STEATOTHERMOPHILUS. COM INDICADOR EXTERNO QUE DIFERENCIA 

AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS.)AMPOLA TESTE E 

AMPOLA CONTROLE.  A EMPRESA DEVERÁ FORNECER EM COMODATO 4 

UNIDADES DE MINI INCUBADORA BIOLÓGICA -BIVOLT PARA TESTES 

BIOLÓGICOS- 04 CAVIDADES PARA TESTAR O PROCESSO DE 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO CICLO DE 24 OU 48 HORAS. CAPACIDADE 

PARA INCUBAR ATÉ 04 INDICADORES BIOLÓGICOS. VOLTAGEM 
AUTOMÁTICA. 

Unid  Clean Up 40  50,00  2.000,00 

118 40008 - MULETA AXILAR MEDIA Par   INDAIA 5  84,00  420,00 

125 40002 - PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100MT BOBINA COM 

MARCACAO A CADA  50MM PARA FACILITAR O CORTE. APRESENTAR 

AFE DO FABRICANTE NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

UN ZERMATT 20  100,00  2.000,00 

163 25805 - TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL, HASTE FLEXÍVEL 

EMBORRACHADA - À PROVA DÁGUA - ALARME SONORO. 

UN    SOLIDOR 20  18,90  378,00 

181 40162 - CADARÇO FIXAÇÃO TUBO ENDO ROLO 10MM C/10 MTS Rl    CCFIO 20  4,50  90,00 

Total (R$):  41.757,00 

 4877 - FUFA-SC COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (07.164.711/0001-40) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantid

ade 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

23 36103 - BOTA DE UNNA, BANDAGEM PRONTA PARA USO 

COMPOSTA POR  30% ALGODÃO 70 % POLIESTER NÃO ESTÉRIL, 

INELÁSTICA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, IMPREGNADA COM PASTA 

CONTENDO NO MÌNIMO: 23 %  ÓXIDO DE ZINCO, COMPROVADO 

ATRÁVES DE LAUDO TÉCNICO,ÁGUA DESTILADA, GLICEROL, ÓLEO 
MINERAL, ESTABILIZANTE/ESPESSANTE, CONSERVANTE (ANTIFUNGICO 

E ANTIBACTERIANO), COM ACABAMENTO NAS BORDAS E ISENTO DE 

ODORES. EMBALADA INDIVIDUALMENTE ENROLADA SOBRE UMA BASE 

DE PLÁSTICO, ACONDICIONADA NUM INVÓLUCRO E SELADA DENTRO 

DE UM SACO DE POLIETILENO EMBALADO NUMA CAIXA DE CARTÃO. 

NÃO ESTÉRIL. TAMANHO 10,16 CM X 9,14 MT. ,APRESENTAR LAUDO 

JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, A BULA DO PRODUTO E DECLARAÇÃO 

DA EMPRESA VENCEDORA INDICANDO OS DADOS DA ENFERMEIRA A 
QUAL FARÁ O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO USO DO 

PRODUTO SOLICITADO, DEVERÁ AINDA APRESENTAR CERTIFICADO DE 

FORMAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM   ESTOMOTERAPIA, 

TODOS DOCUMENTOS NA PROPOSTA. CX COM 12 UNIDADES. 

UN    SKINAGE 

BOTA/DBS 

25  34,00  850,00 

40 36105 - CURATIVO DE ALTA ABSORÇÃO COM PRATA 

COMPOSTO POR ESPUMA DE POLIURETANO COM AÇÃO 

ANTIMICROBIANA, IMPREGNADA COM PRATA, ESTÉRIL, ALTA 

CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MEDINDO 15X15 CM. EMBALAGEM 

INDIVIDUAL COM BULA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO 
DE ESTERILIZAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, REGISTRO 

MS/ANVISA, VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSÃO DA 

NOTA DE ENTREGA. APRESENTAR ANEXO A PROPOSTA DE PREÇOS A 

BULA DO PRODUTO, BEM COMO, APRESENTAR CERTIFICADO DE 

FORMAÇÃO DO CURSO DE ESTOMATERAPEUTA DO PROFISSIONAL QUE 

FARÁ O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO USO DO PRODUTO. 

Unid  AQUACEL 

AG FOAM 

50  144,00  7.200,00 

41 36107 - CURATIVO ESTÉRIL, 15X15CM, NÃO ADERENTE, MACIO DE 

MATERIAL NÃO TECIDO EM PLACA 

COMPOSTO POR 100% DE FIBRAS CABOXMETILCELULOSE 1,2% DE 
PRATA IÔNICA, CLORETO DE BENZETÔNIO E EDTA.COM COSTURA DE 

CELULOSE REGENERADA NO SENTIDO HORIZONTAL E VERTICAL, PODE 

SER RECORTADO EM QUALQUER DIREÇÃO. AUXILIA NO TRATAMENTO 

DE FERIDAS INFECTADAS OU COM RISCO DE INFECÇÃO E NA QUEBRA 

DE BIOFILME. APRESENTAÇÃO VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. 

APRESENTAR  JUNTO COM A PROPOSTA DE PREÇOS, APRESENTAR A 

BULA DO PRODUTO E DECLARAÇÃO  DA EMPRESA VENCEDORA 
INDICANDO OS DADOS DA ENFERMEIRA A QUAL FARÁ O TREINAMENTO 

Cx    AQUACEL 

AG+ 

EXTRA 

50  544,00  27.200,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
E ACOMPANHAMENTO DO USO DO PRODUTO SOLICITADO, DEVERÁ 

AINDA APRESENTAR CERTIFICADO DE FORMAÇÃO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTOMOTERAPIA. CAIXA COM 05 UNIDADES. 

42 36106 - CURATIVO HIDROATIVO ESTÉRIL, 10 X 10  EM FORMA DE PLACA 

 COMPOSTO POR DUAS CAMADAS, SENDO A EXTERNA COMPOSTA POR 

UMA ESPUMA DE POLIURETANO IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E 

COMPROVADA BARREIRA BACTERIANA E VIRAL. A INTERNA, 
COMPOSTA POR GELATINA, PECTINA, CARBOXIMETILCELULOSE 

SÓDICA, POLI ISOBUTILENO E MATRIZ DE POLÍMEROS ELASTOMÉRICOS. 

EM FORMA DE PLACA, RECORTÁVEL E HOMOGÊNEA DE BORDA A 

BORDA. APRESENTAR ANEXO A PROPOSTA DE PREÇOS, O LAUDO 

TÉCNICO DE COMPOSIÇÃO QUÍMICA EMITIDO POR UMA INSTITUIÇÃO DE 

PESQUISA, E A BULA DO PRODUTO, BEM COMO, APRESENTAR 

CERTIFICADO DE FORMAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM DO 

PROFISSIONAL QUE FARÁ O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO 
USO DO PRODUTO.   

Unid  DUODERM 

CGF 10x10 

80  22,00  1.760,00 

88 36104 - GEL HIDRATANTE E ABSORVENTE VISCOSO E LEVEMENTE 

ADERENTE 

COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, PROPILENOGLICOL, 

HIDANTOÍNA, SORBATO DE POTÁSSIO, TRIETANOLAMINA, 

ÁCIDOBÓRICO, COM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, COM TAMPA FLIP 

TOP. TUBO COM 85 G. O PRODUTO DEVE MANTER AS PROPRIEDADES 

ATIVAS E LIVRE DE MICROORGANISMOS POR 28 DIAS APÓS ABERTO. 

APRESENTAÇÃO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, QUANTIDADE, 
LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO MS. 

APRESENTAR ANEXO A PROPOSTA DE PREÇOS, A BULA DO PRODUTO E 

O CERTIFICADO DE FORMAÇÃO DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

ESTOMATERAPIA DO PROFISSIONAL QUE FARÁ O TREINAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DO USO DO PRODUTO. É OBRIGATÓRIA A 

DISPONIBILIZAÇÃO DE TREINAMENTO CONFORME ESPECIFICADO NA 

MINUTA DE CONTRATO. 

Unid  SAF-GEL 120  56,00  6.720,00 

89 36108 - GEL HIDROATIVO VISCOSO 

COMPOSTO POR PECTINA, CARBOXIMETILCELULOSE-SÓDICA E 
PROPILENOGLICOL EM VEÍCULO AQUOSO. APRESENTAÇÃO EM TUBOS 

DE ALUMÍNIO 15G QUE PERMITEM TOTAL APROVEITAMENTO DO 

CONTEÚDO, COM TAMPA PERFURANTE E ANEL DE PROTEÇÃO. JUNTO 

COM A PROPOSTA DE PREÇOS, APRESENTAR A BULA DO PRODUTO E 

DECLARAÇÃO  DA EMPRESA VENCEDORA INDICANDO OS DADOS DA 

ENFERMEIRA A QUAL FARÁ O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO 

USO DO PRODUTO SOLICITADO, DEVERÁ AINDA APRESENTAR 
CERTIFICADO DE FORMAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ESTOMOTERAPIA.  

Unid  DUODERM 

GEL 15gr 

50  27,50  1.375,00 

Total (R$):  45.105,00 

 4260 - DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES EIRELI (11.776.334/0001-78) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantid

ade 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

20 36112 - ATADURA RAYON 7,50CM X 5M ESTERIL Unid  POLARFIX 80  4,60  368,00 

39 21843 - CURATIVO ADESIVO STOPPER PEQUENO REDONDO, DIAMETRO 

MÉDIO DE 22 MM, BRANCO, CAIXA C/500 

Cx    CIEX 100  13,28  1.328,00 

53 38332 - ENVELOPE P/AUTOCLAVE   90MM X 260MM C/100 UN    PACK GC 30  24,45  733,50 

55 22209 - EQUIPO P/ SORO 2 VIAS C/ CLAMP  2 TAMPAS UN    Vital Gold 1.000  0,99  990,00 

66 22289 - ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL LUBRIFICADO MÉDIO 

LARGURA DISTAL 28MM, LARGURA PROXIMAL 25MM, EIXO DE 95MM, 

COMPRIMENTO TOTAL 156MM.  

UN    vagispec 850  1,34  1.139,00 

95 23297 - LAMINA DE BISTURI N° 11. CAIXA C/100 Cx    Medix 2  30,24  60,48 

96 23293 - LAMINA DE BISTURI N°10 CAIXA C/100 Cx    Medix 2  30,24  60,48 

97 23353 - LANCETA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL  

PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR. COM BISEL TRIFACETADO,  

CONFECCIONADA EM CORPO COMPOSTO POR POLIPROPILENO 

(PLÁSTICO) RÍGIDO COM DESIGNER ERGONÔMICO, COM PROTETOR 

PLÁSTICO E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA FÁCIL MANUSEIO E NA 

PUNÇÃO AGULHA 28G E PROFUNDIDADE 1.44MM, RETRAÇÃO 
AUTOMÁTICA DA AGULHA ACIONADA POR CONTATO, ESTÉRIL, DE USO 

ÚNICO; DEVENDO SEGUIR A NR-32. 

UN    Medix 4.000  0,15  600,00 

102 40012 - LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6,5 Par   GLOMED 100  1,34  134,00 

103 23594 - LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,0 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Par   GLOMED 230  1,29  296,70 

104 23595 - LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,5 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Par   GLOMED 100  1,29  129,00 

105 23596 - LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,0 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Par   GLOMED 100  1,29  129,00 

106 32884 - LUVA CIRURGICA ESTERIL TAMANHO 6,5 

APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA 

UN    MAXITEX 130  1,29  167,70 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
112 23299 - LÂMINA DE BISTURI N°15 CAIXA C/100 Cx    Medix 2  30,24  60,48 

123 32881 - OXÍMETRO DE DEDO DIGITAL 

VISOR EM OLED COLORIDO, POSSUI REGULAGEM DO BRILHO; 

INDICADOR DO NÍVEL DE CARGA DA BATERIA E DA INTENSIDADE DO 

SINAL DO PULSO; LIGA E DESLIGA AUTOMATICAMENTE; INDICADO 

PARA USO ADULTO E INFANTIL, DEVE MEDIR COM A UNHA PINTADA E 

COM O DEDO GELADO, RESISTENTE A QUEDAS DE NO MINIMO 1,5M, 
ALIMENTAÇÃO ATRAVES DE APENAS 1 PILHA MODELO AAA . 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. APRESENTAR CATALOGO E 

IDENTIFICAR MARCA E MODELO COTADO 

UN    BIOLANDT 

AT101C 

5  169,00  845,00 

150 25519 - SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº12 UN    SOLIDOR 10  3,40  34,00 

151 25520 - SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº14 UN    SOLIDOR 10  3,40  34,00 

152 25521 - SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº16 UN    SOLIDOR 10  3,40  34,00 

153 25522 - SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº18 UN    SOLIDOR 50  3,53  176,50 

154 25523 - SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº20 UN    SOLIDOR 50  3,78  189,00 

155 25524 - SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº22 UN    SOLIDOR 10  3,78  37,80 

165 25816 - TESOURA IRIS RETA 12CM CONFECCIONADA EM AÇO 

INOXIDÁVEL. 

EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, INCLUSIVE MARCA DO INSTRUMENTAL, PROCEDENCIA 

E RASTREABILIDADE 

UN    golgran 10  20,22  202,20 

168 36116 - TUBO ENDOTRAQUEAL DESC C/BALAO Nº   6,0 Unid  SOLIDOR 10  4,16  41,60 

169 36117 - TUBO ENDOTRAQUEAL DESC C/BALAO Nº   6,5 Unid  SOLIDOR 10  4,16  41,60 

170 36118 - TUBO ENDOTRAQUEAL DESC C/BALAO Nº   7,0 Unid  SOLIDOR 10  4,16  41,60 

171 36119 - TUBO ENDOTRAQUEAL DESC C/BALAO Nº   7,5 Unid  SOLIDOR 10  4,16  41,60 

172 36120 - TUBO ENDOTRAQUEAL DESC C/BALAO Nº   8,0 Unid  SOLIDOR 10  4,16  41,60 

173 36121 - TUBO ENDOTRAQUEAL DESC C/BALAO Nº   8,5 Unid  SOLIDOR 10  4,16  41,60 

Total (R$):  7.998,44 

 405 - METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (83.157.032/0001-22) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidad

e 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

2 19643 - ACIDO GRAXOS - ÓLEO CICATRIZANTE CURATIVO  

LOÇÃO CURATIVO COM ÓLEO DE GIRASSOL, TRIGLICERIDES 

CAPRICO/CAPRILICO, ACIDO LAURICO, VITAMINAS A e E, BHT ( BUTIL 

HIDROXITOLUENO), LECITINA DE SOJA E OLEO DE COPAIBA. INDICADO 

PARA FERIDAS CRÔNICAS E AGUDAS, QUEIMADURAS DE PRIMEIRO E 
SEGUNDO GRAU, FERIDAS COM PERDA DE TECIDO SUPERFICIAL E 

PARCIAL, DERMATITES PERI-LESOES, DERMATITE AMONIACAL, 

DERMATITES PERIGASTROSTOMIAS TRAQUEOSTOMIAS E DRENOS. 

FRASCO CONTENDO 100ML. APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA E AFE 

DE CORRELATO NA PROPOSTA. APRESENTAR BULA ORIGINAL DO 

PRODUTO JUNTAMENTE COM AMOSTRA DO MESMO. 

UN    NUTRIEX/D

ERMANUT

RI 

100  15,52  1.552,00 

10 19822 - ALCOOL IODATO 0,1% 1000 ML FRC   RIOQUIMIC

A 

8  15,44  123,52 

11 38329 - ALCOOL SPRAY-PREPARAÇÃO ALCOÓLICA E ANTISSÉPTICA 

PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS  SOB A FORMA LÍQUIDA, INCOLOR E 
SEM FRAGRÂNCIA 

CONTENDO ÁLCOOL NA CONCENTRAÇÃO FINAL DE 70%, COM 

EMOLIENTES PARA REDUZIR O RESSECAMENTO DAS MÃOS E 

TRICLOSAN. DISPENSADO NA FORMA DE SPRAY E COM APRESENTAÇÃO 

EM BOLSA PLÁSTICA DESCARTAVEL, 600ML, COM VÁLVULAS 

APROPRIADAS PARA SPRAY, E DESCARTÁVEIS EM TODA SUBSTITUIÇÃO, 

PARA EVITAR QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO. O PRODUTO 
DEVERÁ POSSUIR REGISTRO NA ANVISA/MS. NA EMBALAGEM INDIDUAL 

E NA EMBALAGEM FINAL DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES COMO: O 

CONTEÚDO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 

PROCEDÊNCIA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

JUNTO COM SACHÊS, A EMPRESA DEVERÁ FORNECER REGIME DE 

COMODATO OS DISPENSERS PARA A INSTALAÇÃO E UTILIZAÇÃO DOS 

SACHÊS, PRODUZIDOS EM MATERIAL ABS DE ALTA RESISTÊNCIA E 

FÁCIL LIMPEZA, NA COR BRANCA, COM VÁLVULA DE ACIONAMENTO 
JUNTO AO REFIL. FIXAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO ( COLA DE ALTA 

FIXAÇÃO) OU PARAFUSOS QUE DEVEM ACOMPANHAR A PEÇA E, AINDA, 

DEVE PERMITIR A LIBERAÇÃO DO PRODUTO SEM QUE A MÃO DO 

USUÁRIO ENTRE EM CONTATO COM O BICO DOSADOR. A PARTE 

INTERNA DEVERÁ SER ADAPTADA PARA ACOPLAR O REFIL COM 

VÁLVULA SPRAY. O ACONDICIONAMENTO DEVERÁ SER SOB PRESSÃO 

MANUAL, O DIPENSER DEVERA TER AINDA CHAVE PÉRSONALIZADA, E 

GARANTIR A AEROSSOLIZAÇÃO DO PRODUTO.  

UN    DROPY/FO

RTCOM 

20  79,00  1.580,00 

15 36087 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II 06 CM DE LARGURA 
X1,80MT COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% algodão/9% 

Unid  MEDI 
HOUSE/BRI

STOL 

5.000  0,87  4.350,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
poliéster/1% elastano, peso mínimo de 18GR, bordas devidamente acabadas evitando 

desfiamento, enrolada uniformemente, em forma  cilindrica, embalado 

individualmente em material que garanta a integridade do produto, o produto deverá 

estar de acordo com a NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no 

envelope da proposta.Apresentar Amostra p/Avaliação 

16 36088 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 10 CM DE LARGURA X 1,80 

MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 
Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% algodão/9% 

poliéster/1% elastano, peso mínimo de 30GR, bordas devidamente acabadas evitando 

desfiamento, enrolada uniformemente, em forma  cilindrica, embalado 

individualmente em material que garanta a integridade do produto, o produto deverá 

estar de acordo com a NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no 

envelope da proposta.Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  MEDI 

HOUSE/BRI
STOL 

6.000  0,98  5.880,00 

24 21179 - CATETER  OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL 

CATETER OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL 

UN    BIOSANI 1.000  0,98  980,00 

30 21184 - CATETER P/ OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO UN    BIOSANI 300  0,93  279,00 

44 40006 - DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA 

COM TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO FALANTE 

INTEGRADO AO EQUIPAMENTO E TELA DE LCD COLORIDA QUE 
POSSIBILITE A VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA E DA ONDA DO BATIMENTO 

CARDÍACO FETAL. DEVE POSSUIR SUPORTE PARA O TRANSDUTOR, 

ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO, GRAVADOR DE SOM OU 

COMPUTADOR E PORTA USB, CONTROLE DO VOLUME E DESLIGAMENTO 

AUTOMÁTICO APÓS 3 MINUTOS DE INATIVIDADE. ALARMES VISUAIS E 

SONOROS AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS. BATERIA INTERNA 

RECARREGÁVEL BIVOLT AUTOMÁTICO INTEGRADA AO EQUIPAMENTO. 
POSSUIR 01 ANO DE GARANTIA, MANUAL DE OPERAÇÃO EM 

PORTUGUÊS E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

APRESENTAR CATALOGO E IDENTIFICAR MARCA E MODELO COTADO.O 

LICITANTE/DISTRIBUIDOR INTERESSADO EM OFERTAR O ITEM DEVERÁ 

APRESENTAR CARTA DE AUTORIZAÇÃO DO FABRICANTE/IMPORTADOR 

AUTORIZANDO O MESMO A COMERCIALIZAR ESTE ITEM. 

UN MD/FD-

300C 

1  1.603,00  1.603,00 

45 40004 - DETECTOR FETAL PORTÁTIL COM TRANSDUTOR DE ALTA 

SENSIBILIDADE 

 COMPACTO E DE FÁCIL OPERAÇÃO E TRANSPORTE. POSSUI ALTO 
FALANTE DE ALTA PERFORMANCE, FORMATO ERGONÔMICO, 

COMPARTIMENTO PARA TRANSDUTOR, ENTRADA PARA FONE DE 

OUVIDO OU GRAVADOR DE SOM, BOTÃO LIGA E DESLIGA, CONTROLE 

PRECISO DO VOLUME E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. TELA DE LCD 

COLORIDA PARA VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA E DA ONDA DO 

BATIMENTO CARDÍACO FETAL. POSSUI ALARMES VISUAIS/SONOROS 

AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE BATERIA 

INTERNA RECARREGÁVEL E CARREGADOR INTEGRADO AO 
EQUIPAMENTO. POSSUIR 01 ANO DE GARANTIA, MANUAL DE OPERAÇÃO 

EM PORTUGUÊS E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

APRESENTAR CATALOGO E IDENTIFICAR MARCA E MODELO COTADO.O 

LICITANTE/DISTRIBUIDOR INTERESSADO EM OFERTAR O ITEM DEVERÁ 

APRESENTAR CARTA DE AUTORIZAÇÃO DO FABRICANTE/IMPORTADOR 

AUTORIZANDO O MESMO A COMERCIALIZAR ESTE ITEM. 

UN MD/FD-

200C 

2  1.125,72  2.251,44 

46 38337 - DETERGENTE HOSPITALAR À BASE DE QUATERNÁRIO DE 

AMÔNIO DE 5 ª GERAÇÃO 

E ADITIVOS ESPECIAIS QUE PROPORCIONAM EXCELENTE 
PERFORMANCE NO PROCESSO DE HIGIENIZAÇÃO. DESENVOLVIDO PARA 

LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS, EQUIPAMENTOS E 

ARTIGOS NÃO CRÍTICOS EM CLÍNICAS, CONSULTÓRIOS, HOSPITAIS E 

ÁREAS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE. REDUZ A FLORA BACTERIANA. NÃO 

CORRÓI SUPERFÍCIES E NÃO AGRIDE PISOS TRATADOS. POSSUI TEOR DE 

ATIVOS DE 15,0 A 17,0%, OU SEJA, NA DILUIÇÃO DE 1:200 (0,5%) TEM-SE 

UMA MÉDIA DE 800 PPM. FORMULAÇÃO COM BAIXO ODOR, SEM 
ÁLCOOL, NÃO CORROSIVO, COMPATÍVEL COM TODOS OS TIPOS DE 

PISOS, POLÍMEROS E METAIS. NA APLICAÇÃO EM PISOS, NÃO NECESSITA 

DE ENXÁGUE. TEMPO DE AÇÃO: 10 MINUTOS. O SISTEMA DE DILUIÇÃO 

PODE SER REALIZADO ATRAVÉS DE PROCESSOS MANUAIS DE 

VÁLVULAS DOSADORAS (PAMPS) OU POR SISTEMAS AUTOMATIZADOS 

DE DILUIÇÃO POR BOMBA DOSADORA. ESTABILIDADE COMPROVADA 

DA SOLUÇÃO DILUÍDA A 0,5% (1:200) DE ATÉ 7 DIAS. INDICADO PARA 

LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE AZULEJOS, BANCADAS, BANHEIROS, 
EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS, PAREDES, PIAS, PISOS E UTENSÍLIOS EM 

MATERNIDADES, ENFERMARIAS, ALAS PEDIÁTRICAS, NOS 

DEPARTAMENTOS DE ONCOLOGIA, CENTROS CIRÚRGICOS. POSSUI 

AÇÃO ANTIMICROBIANA, COMPROVADAMENTE TESTADA PARA OS 

MICRORGANISMOS: PSEUDOMONAS AERUGINOSA, SALMONELLA 

CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS E ESCHERICHIA COLI. 

gl    ULTRA 

GUARD/DH

Q200 

12  124,00  1.488,00 

49 22049 - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA N°25 UN    NPH 1.000  0,41  410,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 

56 22211 - EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS ESTÉRIL, APIROGENICO E 

ATOXICO  

EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS ESTÉRIL, APIROGENICO E ATOXICO, 

EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME 

TERMOPLASTICO, PERMITINDO ABERTURA EM PÉTALA, ASSÉPTICA E 

SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO,  COM PONTA PERFURANTE 

ACOMPANHADO DE TAMPA PROTETORA, CAMARA DE GOTEJAMENTO 

FLEXIVEL COM ENTRADA DE AR FILTRADA, LIBERANDO 20 GTS/MIN, 

FILTRO BACTERIANO PARA AR, FILTRO DE PARTICULAS, INJETOR 

LATERAL EM “Y” COM PROTETOR DE DEDO GARANTINDO A 

SEGURANÇA DO PROFISSIONAL CONFORME ESTABELECIDO NA NR32, 

PINÇA ROLETE (REGULADOR DE FLUXO DESTINADO AO CONTROLE DE 

GOTEJAMENTO, REGULA O FLUXO DE SOLUÇÃO ENTRE ZERO E O 
MAXIMO E COM TRAVA QUE PERMITA ENCURTAR O COMPRIMENTO DO 

TUBO CASO NECESSARIO) E PINÇA CLAMP (QUE ASSEGURE A 

INTERRUPÇÃO DO FLUXO EM ZERO QUANDO NECESSARIO, SEM 

ALTERAR A REGULAGEM DA PINÇA ROLETE). MEDINDO O SISTEMA 

INTEIRO O MINIMO DE 150CM. APRESENTAR REGISTRO NO MS, 

CERTIFICADO DE CONFORMIDADE COM A PORTARIA 502/11 INMETRO.  

UN    INJEX/IJ227 2.000  2,81  5.620,00 

57 22207 - EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL EMBALADO EM PAPEL 

GRAU CIRÚRGICO 

COM TAMPA PROTETORA PRODUZIDO EM POLIETILENO DE BAIXA 
DENSIDADE ATÓXICO, PONTA PERFURANTE FABRICADA EM ABS 

ATÓXICO RÍGIDO POSSUI PONTA TIPO ISSO QUE PERMITE A 

INTRODUÇÃO EM FRASCOS OU BOLSAS, COM CÂMARA DE 

GOTEJAMENTO CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO TRANSPARENTE 

QUE PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO GOTEJAMENTO, REGULADOR DE 

FLUXO FABRICADO EM ABS ALTO IMPACTO ATÓXICO QUE PERMITE O 

CONTROLE E A DOSAGEM DO GOTEJAMENTO, TUBO EXTENSOR 
ELABORADO EM PVC, MATERIAL FLEXÍVEL  LIVRE DE DOBRAS E 

ESTRANGULAMENTO, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CONECTOR 

ESCALONADO CONSTITUÍDO DE ABS EM FORMATO ESCALONADO TIPO 

LUER / SLIP, CAPAZ DE PERMITIR ENCAIXE PERFEITO A OUTROS 

DISPOSITIVOS DE INFUSÃO EVITANDO VAZAMENTOS, COM TAMPA 

PROTETORA,  ENTRADA DE AR PRODUZIDA EM POLIETILENO DE BAIXA 

DENSIDADE E MEMBRANA BACTERIOLÓGICA, COM INJETOR LATERAL 

PRODUZIDO EM ABS ATÓXICO RÍGIDO, POSSUI ABA PROTETORA EM 
ATENDIMENTO A NORMA NR32. CONECTOR Y, CONECTOR LUER LOCK 

FÊMEA, CONECTOR EM CRUZ COM PROTETOR, CONECTOR CORTA 

FLUXO QUE PROMOVE A INTERRUPÇÃO TOTAL DO FLUXO. APRESENTAR 

AMOSTRA 

UN    BIOSANI 2.000  10,40  20.800,00 

62 36115 - ESPECULO P/OTOSCOPIO REUTILIZAVEL  C/5 Unid  MD/MARK 

II 

5  73,99  369,95 

64 22285 - ESPECULO VAGINAL ESTERIL LUBRIFICADO PEQUENO.  

LARGURA DISTAL 22MM, LARGURA PROXIMAL 22MM, EIXO DE 80MM, 

COMPRIMENTO DE 143MM. 

UN    KOLPLAST/

VAGISPEC 

2.000  1,30  2.600,00 

81 25855 - FITAS REAGENTES PARA DETECÇÃO DE GLICOSE SANGUINEA 

QUE FAÇAM AMOSTRAS EM SANGUE TOTAL COM ACESSO 

CAPILAR,VENOSO E ARTERIAL, PARA USO EM PACIENTES 
ADULTOS,CRIANÇAS,GESTANTES E NEONATOS, POR METODOLOGIA DE 

BIOSENSOR AMPEROMÉTRICO, COM COLETA DE SANGUE PELA PARTE 

SUPERIOR E POR ASPIRAÇÃO, EVITANDO A CONTAMINAÇÃO CRUZADA 

E FAIXA DE MEDIÇÃO DO APARELHO ENTRE 20 A 600 MG/DL, 

ACEITANDO-SE VALORES SUPERIORES OU INFERIORES, INFORMAÇÃO 

DE "LO" SOMENTE ABAIXO DE 20 MG/DL E "HI" ACIMA DE 600 MG/DL. 

VOLUME DE AMOSTRA SANGUÍNEA ATÉ 0,5 ML (MICROLITROS) A 
VALIDADE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA 

ENTREGA DO PRODUTO. SER ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 50 

UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, OU FRASCOS COM 50 

UNIDADES, TEMPO DE LEITURA EM ATÉ 10 SEGUNDOS. CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO,PROCEDÊNCIA, MARCA , DATA DE VALIDADE, TIPO DE 

ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO MS. POSSUIR CERTIFICADO DE BOAS 

PRATICAS DE FABRICAÇÃO ANVISA. APRESENTAR PROSPECTO E BULA. 

DEVERÃO SER FORNECIDOS NA FORMA DE COMODATO, SEM CUSTOS 
PARA O CONTRATANTE: 500 APARELHO GLICOSÍMETROS NO PRIMEIRO 

PEDIDO. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER SOFTWARE EM PORTUGUÊS 

PARA TRANSFERÊNCIA DE DADOS E GERENCIAMENTO DOS 

RESULTADOS OBTIDOS PELO MONITOR DE GLICEMIA, PARA 

COMPUTADOR, COM GERENCIAMENTO DE DIVERSOS RELATÓRIOS, COM 

CONTROLE DE DISPENSAÇÃO DE TIRAS DE GLICEMIA POR PACIENTE, 

CABOS USB, DE ACORDO COM AS SOLICITAÇÕES, PARA 
TRANSFERÊNCIA DE DADOS DO APARELHO PARA MICROCOMPUTADOR , 

Cx    ON CALL 

PLUS II 

1.500  25,75  38.625,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
COMPATIVEL COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS E LINUX, E A 

POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO EM REDE. A INSTALAÇÃO DO 

SOFTWARE E O TREINAMENTO DE TODO O SISTEMA, DEVERÁ SER 

REALIZADO SEM CUSTO ADICIONAL. 

83 22755 - FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E 

NOTURNO, TAMANHO EXTRAGRANDE  

 (PACOTE COM 7 UNIDADES) CINTURA: 110 ATÉ 165 CENTÍMETROS PESO: 
ACIMA DE 90 KG. COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: CAMADAS DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR 

TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO 

LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS 

SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NOVO DESIGN COM 

NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR 

CONFORTO; COBERTURAINTERIOR DE NÃO TECIDO, QUE OFERECE 

MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TONANDO A COBERTURA MACIA 
AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ 

AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO 

PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; 

INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: A LISTRA SE 

TORNA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO;  OS 

COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. COMPOSIÇÃO: 

CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM 

ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE 
CELULOSE, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS 

PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, 

ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO, 

CAPACIDADE  DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 1.310 ML E MEDIA DE 

1.529ML APRESENTAR AFE DO FABRICANTE. (ANEXAR À PROPOSTA 

LAUDO MICROBIOLÓGICO E LAUDO DE CAPACIDADE DE ABSORÇÃO). 

APRESENTAR AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

Pct   TENA/CON

FORT 

600  16,99  10.194,00 

85 22757 - FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E 
NOTURNO, TAMANHO MÉDIO  

(PACOTE COM 8 UNIDADES) CINTURA: 70 ATÉ 120 CENTÍMETROS PESO: 

40 ATÉ 70 KG , COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:CAMADAS DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR 

TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO 

LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS 

SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NOVO DESIGN COM 

NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR 
CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO, QUE OFERECE 

MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TONANDO A OBERTURA MACIA 

AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ 

AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO 

PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; 

INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: A LISTRA 

SETORNA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; OS 

COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. COMPOSIÇÃO: 
CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM 

ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE 

CELULOSE, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS 

PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, 

ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO, 

CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 973ML E MEDIA DE 1.189ML. 

APRESENTAR AFE DO FABRICANTE. (ANEXAR À PROPOSTA LAUDO 
MICROBIOLÓGICO E LAUDO DE CAPACIDADE DE 

ABSORÇÃO).APRESENTAR AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

Pct   TENA/CON
FORT 

600  16,87  10.122,00 

87 22771 - FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DE 300 ML  

ESTÉRIL EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FABRICADO EM 

POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO DE PAREDES 

HOMOGÊNEAS, PRESILHA INCORPORADA AO FRASCO, RESISTENTE 

PERMITINDO O MANUSEIO SEGURO, TAMPA COM AUTO-LACRE EM 

POLIPROPILENO QUE IMPEDE O VAZAMENTOS. 

UN    BIOSANI 800  1,23  984,00 

90 36099 - GEL P/ULTRA-SOM INCOLOR   300GR FRASCO Unid  MULTIGEL 80  3,87  309,60 

92 22927 - HASTES FLEXIVEIS COM PONTA DE ALGODÃO CX C/75 Cx    HIGIE-TOPP 20  1,22  24,40 

98 38339 - LANCETAS ESTERILIZADAS PARA LANCETADOR PRÓPRIO PARA 

CANETA 

APRESENTANDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, 
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PROVIDÊNCIA, VALIDADE, E APRESENTAR 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ACONDICIONADA EM CAIXAS 

COM 100 UNIDADES.  

Cx    MEDLEVEN

SOHN/SIMP

LES 

80  4,41  352,80 

117 40005 - MONITOR MULTIPARAMETROS DE SINAIS VITAIS PARA 

PACIENTES ADULTO 

 PEDIÁTRICO E NEONATO. DEVE POSSUIR OS SEGUINTES PARÂMETROS: 

ECG PARA SETE DERIVAÇÕES SELECIONÁVEIS EM TELA. ANÁLISE DE 

UN BIONET/BM

3 

1  11.586,00  11.586,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
ARRITMIA E SEGMENTO ST. FREQÜÊNCIA CARDÍACA NA FAIXA DE 30 E 

300 BATIMENTOS POR MINUTOS. SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO COM FAIXA 

DE MEDIÇÃO DE 0 A 100%. PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA QUE 

FAÇA O MODO STAT OU CONTINUO COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE 0 A 

300MMHG, PELO MÉTODO OSCILOMÉTRICO, COM TOLERÂNCIA Á 

MOVIMENTOS E TRANSPORTES CONFORME CERTIFICAÇÃO DA 
ANSI/AAMI SP10-2002, EM 1060-4,  PERMITINDO MEDIÇÕES MANUAIS E 

AUTOMÁTICAS COM INTERVALOS PROGRAMÁVEIS, DETERMINANDO A 

SISTÓLICA, DIASTÓLICA E A MÉDIA. TEMPERATURA COM FAIXA DE 

MEDIÇÃO DE 0 A 50 GRAUS CELSIUS. RESPIRAÇÃO POR IMPEDÂNCIA 

TRANSTORÁCICA. O MONITOR DEVE CONTER: ALÇA PARA TRANSPORTE 

EM FORMATO DE GANCHO, ACOPLADA PARA MELHOR PORTABILIDADE 

QUE POSSIBILITE A FIXAÇÃO EM MACAS E CAMAS HOSPITALARES SEM 

A NECESSIDADE DE ACESSÓRIOS EXTERNOS. PESO DE 
APROXIMADAMENTE 3KG COM A BATERIA. SISTEMA INTEGRADO DE 

CHAMADA DE ENFERMEIRA. TELA DE CRISTAL LÍQUIDO COLORIDA DE 

7”, DE MATRIZ ATIVA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO E DIFERENCIAÇÃO 

DOS PARÂMETROS EM TODOS OS ÂNGULOS. MÍNIMO DE TRÊS FORMAS 

DE ONDAS SIMULTÂNEAS EM TELA. ALARMES AUDÍVEIS E VISUAIS DE 

TODOS OS PARÂMETROS. ALIMENTAÇÃO DE 100 A 240V AUTOMÁTICO. 

BATERIA DE ALTA PERFORMANCE DE ÍON LÍTIO PARA EVITAR O EFEITO 
MEMÓRIA, COM AUTONOMIA MÍNIMA PARA DUAS HORAS. MEMÓRIA 

INTERNA PARA ARMAZENAR APROXIMADAMENTE 24 HORAS DE 

TENDÊNCIAS, INCLUINDO INFORMAÇÕES DO PACIENTE. DETECÇÃO DE 

PULSO DE MARCA-PASSO E PROTEÇÃO CONTRA DESFIBRILADORES. 

CONEXÃO COM CENTRAL OU REDES DE INFORMÁTICA POR CABOS OU 

WIRELESS. GARANTIA MÍNIMA DO EQUIPAMENTO POR 2 ANOS 

COMPROVADOS CONFORME MANUAL TÉCNICO DA ANVISA. DEVERÁ 

ACOMPANHAR OS SEGUINTES ACESSÓRIOS: 1 CABO PACIENTE DE 3 
VIAS; 1 CABO EXTENSOR DE 3M PARA PRESSÃO ARTERIAL; 1 

BRAÇADEIRA REUTILIZÁVEL ADULTO; 1 CABO EXTENSOR DE 2M PARA 

O SENSOR DE OXIMETRIA, 1 SENSOR DE OXIMETRIA REUTILIZÁVEL 

ADULTO, 1 CABO DE ENERGIA. MANUAL DE INSTRUÇÕES EM 

PORTUGUÊS. APRESENTAR CATALOGO E IDENTIFICAR MARCA E 

MODELO COTADO.O LICITANTE/DISTRIBUIDOR INTERESSADO EM 

OFERTAR O ITEM DEVERÁ APRESENTAR CARTA DE AUTORIZAÇÃO DO 

FABRICANTE/IMPORTADOR AUTORIZANDO O MESMO A 
COMERCIALIZAR ESTE ITEM. 

119 40009 - MULETA CANADENSE ALUMINIO ADULTO FIXA PRETA Par   CSB 5  66,73  333,65 

132 40010 - REMOVEDOR DE CURATIVOS COM BICO SPRAY EMBALADO EM 

FRASCO DE 100ML,ISENTO DE ÁLCOOL, COMPOSTO POR ISOPARAFFIN, 

CAPRYLIC/CAPRIC TRIGLYCERIDE, PARAFFINUM LIQUIDUM, 

CYCLOPENTASILOXANE 

Fr    ADV 150  50,89  7.633,50 

145 36095 - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% 500ML, SISTEMA FECHADO FRASCO Unid  equiplex 80  7,38  590,40 

156 25541 - SONDA URETAL Nº12 DESCARTÁVEL 

FABRICADA EM SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA 

FECHADA, CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 

ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO APRESENTAR AMOSTRA 

P/AVALIAÇÃO 

UN    MARKMED 4.000  0,51  2.040,00 

158 25543 - SONDA URETAL Nº16 DESCARTÁVEL 

FABRICADA EM SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA 
FECHADA, CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 

ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO APRESENTAR AMOSTRA 

P/AVALIAÇÃO 

UN    MARKMED 500  0,78  390,00 

159 25545 - SONDA URETRAL N°10 DESCARTÁVEL 

FABRICADA EM SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA 

FECHADA, CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 

ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO APRESENTAR AMOSTRA 

P/AVALIAÇÃO 

UN    MARKMED 2.500  0,51  1.275,00 

160 40013 - SORO FISIOLOGICO CONTA GOTAS 100ML Fr    ADV 100  1,94  194,00 

174 26052 - VASELINA LIQUIDA DE 1000 Ml UN    CINORD 10  33,82  338,20 

177 19814 - ÁLCOOL 70% 1000ML. 

APRESENTAR AFE DE SANEANTES NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

Fr    FLOP'S 1.000  7,53  7.530,00 

179 40160 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 - PACOTE C/10 UNIDADES Pct   BIOSANI 400  5,86  2.344,00 

183 40164 - ADAPTADOR DE IRRIGAÇÃO P/ FRASCO SORO SISTEMA FECHADO UN    LA 

VITA/ADA-
02 

150  0,69  103,50 

Total (R$):  144.856,96 

 2750 - ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA (00.802.002/0001-02) 

Item                  Unid. 

medida 
Marca Quantida

de 
Valor 

unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

1 19596 - ABAIXADOR DE LINGUA PLASTICO DESCARTÁVEL 

EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, 

Pct   Agaplastic 300  21,80  6.540,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
PACOTE COM 40 UNIDADES.  

4 19772 - AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 13 X 45 MM, ESTERIL 

DESCARTAVEL, CONSTITUIDA DE TUBO DE ACO INOXIDAVEL, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES 

Cx    SR 45  8,34  375,30 

5 39998 - AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20 X 5,5 MM, ESTERIL, 

DESCARTAVEL, CONSTITUIDA DE TUBO DE ACO INOXIDAVEL, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES 

Cx    SR 45  8,39  377,55 

9 19780 - AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40X12MM, ESTERIL, 

DESCARTAVEL 

CONSTITUIDA DE TUBO DE AÇO INOXIDAVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES 

Cx    SR 45  8,49  382,05 

13 19855 - ALMOTOLIA ESCURA 250ML BICO RETO UN    J PROLAB 20  2,86  57,20 

19 36091 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 20 CM DE LARGURA X 1,80 

MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% algodão/9% 

poliéster/1% elastano, peso mínimo de 60GR, bordas devidamente acabadas evitando 

desfiamento, enrolada uniformemente, em forma  cilindrica, embalado 

individualmente em material que garanta a integridade do produto, o produto deverá 

estar de acordo com a NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no 

envelope da proposta.Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  medi house 3.000  2,24  6.720,00 

31 21403 - CLOREXIDINE 2% DERGEMANTE 1000 ML. APRESENTAR AFE DE 
SANEANTES NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

UN    VIC 
PHARMA 

50  17,94  897,00 

43 40007 - DESINCRUSTANTE ORTOSFATO TRISSODICO RIO 93 1000 GR Pct   Cinord 
Sudeste 

30  35,51  1.065,30 

50 36113 - ELETRODO DESC P/ECG ADULTO C/50 UD. Pct   Medix 100  12,97  1.297,00 

54 38333 - ENVELOPE P/AUTOCLAVE 200MM X 300MM C/100 UN Hospflex 30  62,50  1.875,00 

59 22242 - ESCOVA GINECOLOGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL UN    KOLPLAST 2.000  0,41  820,00 

60 36096 - ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE ADULTO 
MONTAGEM DO EQUIPAMENTO LIVRE DE ENGRENAGENS ATESTADA 

PELA FÁBRICA. RESISTÊNCIA A QUEDAS COMPROVADA PELA FÁBRICA. 

GARANTIA DE CALIBRAÇÃO DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 5 ANOS. 

MANÔMETRO COM GIRO DE 360°. MOSTRADOR VARIANDO DE 0 A 300 

MMHG. PRECISÃO CERTIFICADA PELO INMETRO DE ± 3 MMHG. 

PREFERENCIALMENTE COM ANEROIDE E PERA NÃO ACOPLADOS. 

MANGUITO E PÊRA DE INSUFLAÇÃO CONFECCIONADOS EM NEOPRENE, 
LIVRES DE LÁTEX. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, 

FECHAMENTO COM VELCRO E LAVÁVEL. BRAÇADEIRA COM 

SINALIZADOR DA POSIÇÃO DE ARTÉRIA PARA AFERIÇÃO E DE LIMITES 

DE TAMANHO IMPRESSOS COM MARCA DE CONTROLE DE 

CIRCUNFERÊNCIA DO BRAÇO. TAMANHO ADULTO: 26 A 32 CM. PEÇA 

PRINCIPAL: ANEROIDE. BRAÇADEIRA TAMANHO ADULTO. PERA DE 

INSUFLAÇÃO COM VÁLVULA BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO DO 

PRODUTO. APRESENTAR REGISTRO E AFE DO FABRICANTE NO 
ENVELOPE DA PROPOSTA.  

Unid  WELCH 
ALLYN 

4  510,84  2.043,36 

67 40148 - ESPÉCULO VAGINAL FIBRA ÓPTICA ESTÉRIL N/ LUBRIFICADO -  

TAMANHO (P) 

ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL MODELO COLLINS, COM ENCAIXE 

PARA FONTE DE ILUMINAÇÃO. INDICADO PARA EXAME ESPECULAR 

GINECOLÓGICO, COM A FINALIDADE DE VISUALIZAÇÃO DA CAVIDADE 

VAGINAL E COLO UTERINO, COLPOSCOPIA, COLETA DE MATERIAL 

BIOLÓGICO PARA EXAMES. TAMANHO (P) COMPRIMENTO LARGURA 

PROXIMAL 24,5 MM, LARGURA DISTAL 29,5 MM EIXO LONGITUDINAL 110 
MM COMPRIMENTO TOTAL 155 MM.  

UN    KOLPLAST 200  1,57  314,00 

68 40150 - ESPÉCULO VAGINAL FIBRA ÓPTICA ESTÉRIL N/ LUBRIFICADO - 

TAMANHO (G) 

ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL MODELO COLLINS, COM ENCAIXE 

PARA FONTE DE ILUMINAÇÃO. INDICADO PARA EXAME ESPECULAR 

GINECOLÓGICO, COM A FINALIDADE DE VISUALIZAÇÃO DA CAVIDADE 

VAGINAL E COLO UTERINO, COLPOSCOPIA, COLETA DE MATERIAL 

BIOLÓGICO PARA EXAMES. TAMANHO (G) COMPRIMENTO LARGURA 

PROXIMAL 38 MM, LARGURA DISTAL 42 MM EIXO LONGITUDINAL 116 
MM COMPRIMENTO TOTAL 166 MM 

UN    KOLPLAST 100  1,87  187,00 

69 40149 - ESPÉCULO VAGINAL FIBRA ÓPTICA ESTÉRIL N/ LUBRIFICADO - 

TAMANHO (M) 

ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL MODELO COLLINS, COM ENCAIXE 

PARA FONTE DE ILUMINAÇÃO. INDICADO PARA EXAME ESPECULAR 

GINECOLÓGICO, COM A FINALIDADE DE VISUALIZAÇÃO DA CAVIDADE 

VAGINAL E COLO UTERINO, COLPOSCOPIA, COLETA DE MATERIAL 

BIOLÓGICO PARA EXAMES. TAMANHO (M) COMPRIMENTO LARGURA 

PROXIMAL 30 MM, LARGURA DISTAL 33,5 MM EIXO LONGITUDINAL 116 
MM COMPRIMENTO TOTAL 166 MM.  

UN    KOLPLAST 500  1,86  930,00 

70 22336 - ESTETOSCOPIO ADULTO FABRICADO EM AÇO INOXIDAVEL, 

MELHOR ACUSTICA QUE PERMITA AUSCULTAR SONS DE BAIXA E ALTA 

UN    bic 8  101,90  815,20 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
FREQUÊNCIA, 

GIRANDO O LADO DO AUSCULTADOR, REVESTIMENTO DA BORDA ANTI-

FRIO PARA MAIOR CONFORTO DO PACIENTE, MOLA DO ÂNGULO 

FLEXÍVEL E INTERNA  AO TUBO DE PVC, ISENTO DE LÁTEX, 

ACOMPANHA AO EQUIPAMENTO IDENTIFICADOR DE PROPRIEDADE 

PARA ENCAIXE DO Y NO TUBO, ALÉM DE DOIS PARES DE OLIVAS E UMA 
MEMBRANA PARA CAMPÂNULA. GARANTIA DE NO MÍNIMO 3 ANOS, 

COMPROVADO POR REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAR CATALOGO E 

IDENTIFICAR MARCA E MODELO COTADO. 

71 22595 - FIO  DE SUTURA NYLON PRETO 6-0 C/ AGULHA 2,0 CM C/24 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

Cx    TECHNOFI

O-ACE 

2  43,30  86,60 

72 22598 - FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/ AGULHA 3,0 CM C/24 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA NO ENVELOPE DA PROPOSTA 

Cx    TECHNOFI

O-ACE 

2  98,97  197,94 

73 22599 - FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AGULHA 2,0CM C/24 

APRESENTAR REGISTRO ANVISA 

Cx    TECHNOFI

O-ACE 

20  101,03  2.020,60 

74 22600 - FIO DE SUTURA NYLON PRETO 2-0 C/ AGULHA 2,0 C/ 24 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Cx    TECHNOFI

O-ACE 

2  41,24  82,48 

75 22601 - FIO DE SUTURA NYLON PRETO 3-0 C/ AGULHA 2,0CM C/24 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Cx    TECHNOFI

O-ACE 

5  45,00  225,00 

76 22602 - FIO DE SUTURA NYLON PRETO 4-0 C/ AGULHA 2,0CM C/24 

APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

Cx    TECHNOFI

O-ACE 

5  43,30  216,50 

77 22603 - FIO DE SUTURA NYLON PRETO 5-0 C/ AGULHA 2,0CM C/24 Cx    TECHNOFI

O-ACE 

5  41,24  206,20 

86 22758 - FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E 
NOTURNO, TAMANHO PEQUENO  

 (PACOTE COM 9 UNIDADES) CINTURA: 40 ATÉ 80 CENTÍMETROS PESO: 20 

ATÉ 40 KG , COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:CAMADAS DE 

DISTRIBUIÇÃO PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR 

TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO 

LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS 

SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NOVO DESIGN COM 
NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR 

CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO, QUE OFERECE 

MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TONANDO A OBERTURA MACIA 

AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ 

AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO 

PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; 

INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: A LISTRA 

SETORNA AZUL SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; OS 
COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. COMPOSIÇÃO: 

CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM 

ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE 

CELULOSE, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS 

PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, 

ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO, 

CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE NO MINIMO 862ML E MEDIA DE 1.094ML, 

APRESENTAR AFE DO FABRICANTE. (ANEXAR À PROPOSTA LAUDO 
MICROBIOLÓGICO E LAUDO DE CAPACIDADE DE 

ABSORÇÃO).APRESENTAR AMOSTRA P/AVALIAÇÃO 

Pct   TENA-
CONFORT 

600  16,99  10.194,00 

91 22889 - GLUTARALDEIDO 2% 28 DIAS 5000 ML. UN    Cinord 

Sudeste 

7  69,90  489,30 

94 40152 - KIT SONDAGEM VISICAL DESCARTÁVEL 

PARA REALIZAÇÃO DE CATETERISMO VESICAL DE DEMORA E/OU 

ALIVIO. COMPOSTO POR: 01 CUBA REDONDA EM POLIPROPILENO COM 

CAPACIDADE PARA 215 ML 10X5 CM, 01 PAR DE LUVAS LÁTEX, 01 

CAMPO SSMMS 100 % POLIPROPILENO 50G/M2 COM 60X60 CM, 01 CAMPO 

SSMMS 100% POLIPROPILENO 40G/M2 COM FENESTRA 10X10 CM COM 
40X40 CM DE COMPRIMENTO, 10 COMPRESSAS DE GAZE 11 FIOS COM 

7,5X7,5 DOBRADA, 01 FRASCO DE 30 ML DE CLOREXIDINA AQUOSA 1 %, 

01 SERINGA DE 20 ML, 30 ML DE ÁGUA PARA INJEÇÃO EM AMPOLA, 01 

PINÇA  PEAN EM RESINA DE 19 CM E 01 SACHÊ DE GEL LUBRIFICANTE 5 

ML. 

UN    KOLPLAST 50  69,26  3.463,00 

101 40011 - LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6,0 Par   KEVENOLL 100  1,86  186,00 

107 23621 - LUVA PLASTICA NAO SILICONADA ESTÉRIL, PACOTE C/100 

UNIDADES 

Pct   DESCARPA

CK 

100  11,68  1.168,00 

108 23625 - LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO G, LÁTEX, CAIXA COM 100 

UNIDADES.  

DEVE SER ENTREGUE ACOMPANHADO DO CA E POSSUIR REGISTRO NO 
MS. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO 

DO LOTE, REGISTRO NO MS. 

Cx    NUGARD 80  16,74  1.339,20 

114 36109 - MASCARA DE VENTURI ADULTO COMPLETA. Unid  FOYOMED 5  13,75  68,75 

115 36110 - MASCARA DE VENTURI INFANTIL COMPLETA. Unid  FOYOMED 5  13,75  68,75 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
120 23939 - NEBULIZADOR ULTRASSONICO COM 3 ITENSIDADES E NÉVOA 

(MÍNIMA, MÉDIA E MÁXIMA) 

TOTALMENTE SILENCIOSO, BIVOLT E DESLIGAMENTO AUTOMATICO, 

USADO EM ADULTOS E CRIANÇAS, ACOMPANHA: 1 UNIDADE 

GERADORA DE ULTRASSOM, 1 JOGO DE COPO PARA MEDICAMENTOS 

REUTILIZAVEL, 1 TUBO CORRUGADO FLEXIVEL, 02 MASCARAS 
ANATOMICAS FLEXIVEIS (INFANTIL E ADULTO), 1 TAMPA DO 

RESEVATORIO, 1 MANUAL DE INSTRUÇÃO.  APRESENTAR CATALOGO E 

IDENTIFICAR MARCA E MODELO COTADO. 

UN    G-Tech 2  158,08  316,16 

121 36114 - OTOSCÓPIO POCKET FIBRA ÓPTICA 

FUNDAMENTAL PARA EXAMES DO OUVIDO EXTERNO E PARA EXAMES 

GERAIS NÃO INVASIVOS, POIS AMPLIA AS ESTRUTURAS FACILITANDO A 

VISUALIZAÇÃO. CARACTERÍSTICAS: CABEÇA EM ABS RESISTENTE A 

IMPACTOS; CONEXÃO PARA PÊRA DE INSUFLAÇÃO, PERMITINDO 

OTOSCOPIA PNEUMÁTICA; LENTE GIRATÓRIA COM AUMENTO DE NO 
MINIMO 3X PARA IMAGENS NÍTIDAS, SEM DISTORÇÃO; ESPÉCULOS DE 

OUVIDO REUTILIZÁVEIS OU DESCARTÁVEIS TAMANHOS 2,5MM E 4,0MM 

COM SUPERFÍCIE LISA, CABO DE METAL TIPO AA, COM REVESTIMENTO 

EM PVC E CLIPE DE BOLSO; TRANSMISSÃO DE LUZ POR FIBRA ÓPTICA; 

LÂMPADA XENON HALÓGENA DE 2.5V. DEVE ACOMPANHAR: NO 

MINIMO 7 ESPÉCULOS DESCARTÁVEIS 2,5 MM; 7 ESPÉCULOS 

DESCARTÁVEIS 4,0 MM; CABO POCKET COM CLIP DE BOLSO; ESTOJO 

MACIO ESPUMADO PARA ACONDICIONAMENTO. GARANTIA MÍNIMA DE 
01 ANO. APRESENTAR CATALOGO E IDENTIFICAR MARCA E MODELO 

COTADO. 

Unid  MD 3  501,72  1.505,16 

122 38336 - OXIMETRO DE PULSO-PALM PORTATIL 

LUZ FRIA PARA ILUMINAÇÃO DO DISPLAY(LIGA/DESLIGA),EXIBIÇÃO E 

CONFIGURAÇÃO DE DATA E HORA,DESIGN ERGONÔMICO E 

COMPACTO,DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO,SENSOR DE USO 

NEONATAL,PEDIÁTRICO E ADULTO,DISPLAY EM LCD 

MONOCROMAÁTICO DE ALTA DEFINIÇÃO COM ILUMINAÇÃO E 
CONTRASTE CONFIGURAVEL DE NO MINIMO 7 NÍVEIS,EXIBIÇÃO DE 

OXIMETRIA,FB,INFICE DE PERFUSÃO,BARRA E CURVA 

PLETISMOGRÁFICA,ALARMES SONOROS E VISUAIS,TENDECIA DE NO 

MINIMO 70 HORAS,BATERIAS ALCALINAS,LITIUM OU RECARREGÁVEIS 

COM DURAÇÃO DE MAIS 30 HORAS,COM NO MINIMO 01 ANO DE 

GARANTIA. APRESENTAR CATALAGO ORIGINAL DO PRODUTO 

UN    CREATIVE 4  1.305,84  5.223,36 

126 24426 - PINCA ANATOMICA DISSECÇÃO 12 CM CONFECCIONADA EM AÇO 

INOXIDÁVEL.  

EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, INCLUSIVE A MARCA NO INSTRUMENTAL, 

PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. 

UN    Cassiflex 10  13,94  139,40 

127 40151 - PROTETOR DE FONTE DE LUZ KOLPLUX 

EMBALAGEM PLÁSTICA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DA FONTE DE 

LED,   PACOTE COM 100 UNIDADES 

Pct   KOLPLAST 50  12,57  628,50 

130 24787 - PVPI DEGERMANTE 1000ML  

 APRESENTAR AFE DE SANEANTES NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

UN    VIC 

PHARMA 

50  27,22  1.361,00 

131 24791 - PVPI TÓPICO 1000ML  

APRESENTAR AFE DE SANEANTES NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

UN    VIC 

PHARMA 

50  26,67  1.333,50 

133 25014 - RINGER C/LACTATO 500ML SISTEMA FECHADO FRASCO UN    FRESENIUS 40  7,82  312,80 

138 25326 - SERINGA DESC 20ML LUER LOCK UN    SR 2.500  0,54  1.350,00 

141 40003 - SERINGA DESC 60ML LUER LOCK UN SR 200  1,80  360,00 

143 40147 - SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA ESPÉCULO SEM FIO 

FONTE DE LED WIRELESS DE ILUMINAÇÃO PARA CONEXÃO DO 

ESPÉCULO VAGINAL. INDICADO PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DA 

CAVIDADE VAGINAL NOS PROCEDIMENTOS DE: EXAME ESPECULAR 

GINECOLÓGICO, INSERÇÃO DE DIU, COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO 
PARA PAPANICOLAOU, CIRCUITO LED DE ILUMINAÇÃO E LENTE PARA 

IRRADIAÇÃO LUMINOSA, COM 95 MM COMPRIMENTO E 25 MM DE 

DIÂMETRO. ACOMPANHA FONTE CARREGADORA DE BATERIA BIVOLT 

110/220 V, UMA BATERIA DE ÍONS DE LÍTIO DE 3,7 V RECARREGÁVEL;  

PESO: 90 G 

UN    KOLPLAST 5  487,42  2.437,10 

144 36094 - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% 250ML, SISTEMA FECHADO FRASCO Unid  FRESENIUS 80  5,39  431,20 

146 25557 - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 1000ML 

SISTEMA FECHADO.  

APRESENTAR REGISTRO E AFE DO FABRICANTE NA PROPOSTA. 

UN    FRESENIUS 400  9,31  3.724,00 

147 38328 - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 100ML 

SISTEMA ABERTO.  
APRESENTAR REGISTRO E AFE DO FABRICANTE NA PROPOSTA. 

UN    Farmax-

Amaral 

2.500  1,99  4.975,00 

149 25570 - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 500ML 
SISTEMA FECHADO 

APRESENTAR REGISTRO E AFE DO FABRICANTE NA PROPOSTA. 

UN    FRESENIUS 2.500  7,47  18.675,00 

157 25542 - SONDA URETAL Nº14 DESCARTAVEL UN    MARKMED 2.000  0,82  1.640,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
FABRICADA EM SILICONE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, 1 FURO E PONTA 

FECHADA, CONECTOR COM TAMPA. COMPRIMENTO DE 40 CM. 

ESTERELIZADA, EM PAPELO GRAU CIRURGICO APRESENTAR AMOSTRA 

P/AVALIAÇÃO 

161 25571 - SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML SISTEMA FECHADO FRASCO UN    FRESENIUS 80  6,94  555,20 

164 25813 - TESOURA CIRURGICA ROMBA/ROMBA RETA 15CM 

CONFECCIONADA EM AÇO INOX, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, 

CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INCLUSIVE MARCA DO 

INSTRUMENTAL, PROCEDENCIA E RASTREABILIDADE 

UN    Abc 10  28,93  289,30 

167 36111 - TUBO DE SILICONE N° 204. M     Cirurgica 
Brasil 

60  25,95  1.557,00 

175 19749 - ÁGUA DEIONIZADA 1000ml Fr    Cinord 

Sudeste 

80  4,81  384,80 

178 40159 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 - PACOTE C/10 UNIDADES Pct   BIOSANI 400  5,64  2.256,00 

180 40161 - CLORETO SÓDIO INJETÁVEL 0,90% 10 ML - CAIXA C/200 AMPX 10 

ML 

Cx    Samtec 20  104,75  2.095,00 

182 40163 - ÁGUA PARA INJEÇÃO SF 250ML CAIXA C/48 FRASCOS X 250ML Cx    FRESENIUS 4  168,91  675,64 

Total (R$):  96.933,40 

 3549 - LA DALLA PORTA JUNIOR (11.145.401/0001-56) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantida

de 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

3 39997 - AGUA P/AUTOCLAVE 5000ML. EMBALADA EM CAIXA COM 4 

UNIDADES 

gl    CICLOFAR

MA 

200  9,84  1.968,00 

6 19774 - AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25 X 6 MM, ESTERIL, 

DESCARTAVEL 

CONSTITUIDA DE TUBO DE ACO INOXIDAVEL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES 

Cx    INJEX 45  8,50  382,50 

7 19775 - AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X7MM, ESTERIL, 

DESCARTAVEL 
CONSTITUIDA DE TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES 

Cx    INJEX 45  8,35  375,75 

8 19778 - AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X8MM, ESTERIL, 

DESCARTAVEL 

CONSTITUIDA DE TUBO DE AÇO INOXIDAVEL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES 

Cx    INJEX 45  8,35  375,75 

18 36090 - ATADURA DE CREPOM 18 FIOS TIPO II, 15 CM DE LARGURA X 1,80 

MT DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) 

Confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 90% algodão/9% 

poliéster/1% elastano, peso mínimo de 45GR, bordas devidamente acabadas evitando 
desfiamento, enrolada uniformemente, em forma  cilindrica, embalado 

individualmente em material que garanta a integridade do produto, o produto deverá 

estar de acordo com a NBR14056. Apresentar registro da anvisa e afe do fabricante no 

envelope da proposta. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Unid  medi house 5.000  1,68  8.400,00 

32 21465 - COLETOR DE URINA DESCARTÁVEL, SISTEMA FECHADO 2000ML 

COM PONTO DE COLETA. APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA 

UN    TKL 200  4,64  928,00 

34 36102 - COLETOR MATERIAIS PERFUROCORTANTES 20LT. Unid  INJEX 200  7,08  1.416,00 

36 21513 - COMPRESSA DE GAZE 10 X 10 CONSTITUIDA DE TECIDO 100% 

ALGODÃO 

COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2, 20 CM X 40 CM QUANDO ABERTA, 

COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE MODO A MEDIR 10 X 10 CM QUANDO 

DOBRADA, 900GR POR PACOTE NO MINIMO, COM AS BORDAS VOLTADAS 
PARA PARTE INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. A COMPRESSA DEVERÁ TER 

BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SER MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS, 

AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS. 

PACOTES COM 500 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL. COM SELAGEM EFICIENTE 

QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 

UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA 

ASSÉPTICA. ABNT NBR 13843. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE NA 
PROPOSTA. Apresentar Amostra p/Avaliação 

Pct   medi house 2.000  55,99  111.980,00 

47 22045 - DISPOSITIVO P/ INFUSÃO INTRAVENOSA N°19 
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 

UN    DESCARPA
CK 

1.000  0,47  470,00 

48 22046 - DISPOSITIVO P/ INFUSÃO INTRAVENOSO Nº 23   

COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 

UN    INJEX 2.000  0,42  840,00 

58 22203 - EQUIPO PARA SORO 2 VIAS C/ CLAMP UN    VITALGOL

D 

1.000  0,85  850,00 

61 22272 - ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, 10CM X 4,5M, COM ALTA 

ADESIVIDADE FIXANTE E HIPOALERGENICO, TEXTURA LISA E REGULAR 

ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, 10 CM X 4,5 M ISENTO DE LATEX, COM 

ALTA ADESIVIDADE FIXANTE E HIPOALERGÊNICO, TEXTURA LISA E 

REGULAR, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM CAPA PROTETORA RESISTENTE 

E INDIVIDUAL, COM IDENTIFICAÇÃO CLARA, COLA QUE NÃO DEIXA 
RESÍDUOS CONTER Nº DE LOTE, CONSTANDO PRODUTO INTERNO E 

UN    MISSNER 200  11,36  2.272,00 



 

Fundo Municipal de Saúde de Agronômica 
Rua XV de novembro, 402 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

11.387.359/0001-80(47) 3542-0326 

saude@agronomica.sc.gov.br<SEM_VALOR> 
 

 
DADOS EXTERNOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA CONFORME 

PORTARIA INMETRO01/98.  

63 22284 - ESPECULO VAGINAL ESTERIL LUBRIFICADO GRANDE.  

LARGURA DISTAL 32MM, LARGURA PROXIMAL 29MM, EIXO DE 110MM, 

COMPRIMENTO TOTAL DE 170MM. 

UN    KOLPLAST 500  1,55  775,00 

65 22280 - ESPÁTULA DE AYRES, PACOTE COM 100 UNIDADES. Pct   theoto 700  8,11  5.677,00 

78 22624 - FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MM x 50M UN MASTERFI

X 

500  3,11  1.555,00 

80 22630 - FITA P/AUTOCLAVE 19MM X 30M UN MASTERFI

X 

200  3,67  734,00 

82 22662 - FIXADOR CITOLOGICO AEROSOL 100ML UN CRAL 25  7,25  181,25 

99 32883 - LENÇOL DE PAPEL EM ROLO 70CM X 50M BRANCO 100% 

CELULOSE. 

UN    DESCARBO

X 

150  12,75  1.912,50 

100 23416 - LENÇOL DESCARTÁVEL, MEDINDO 2,20 X 0,90 COM ELÁSTICO 

PACOTE COM 10 UNIDADES. 

Pct   DEJAMARO 100  9,03  903,00 

113 23306 - LÂMINA PARA PREVENTIVO COM EXTREMIDADE FOSCA, CAIXA 
COM 50 UNIDADES. 

Cx    WILTEX 50  5,56  278,00 

124 40001 - PAPEL GRAU CIRURGICO 12CM X 100MT BOBINA COM 
MARCACAO A CADA  50MM PARA FACILITAR O CORTE. APRESENTAR 

AFE DO FABRICANTE NO ENVELOPE DA PROPOSTA. 

UN INJEX 30  52,48  1.574,40 

128 24751 - PROTETOR OCULAR ADULTO UN    CRAL 1.000  0,51  510,00 

129 24753 - PROTETOR OCULAR INFANTIL UN    CRAL 500  0,51  255,00 

134 36098 - SACO DE LIXO BRANCO HOSPITALAR 100 LITROS. PACOTE COM 

100. 

Pct   RAVA 40  39,99  1.599,60 

135 36097 - SACO DE LIXO BRANCO HOSPITALAR 30 LITROS. PACOTE COM 

100. 

Pct   RAVA 40  13,78  551,20 

136 25144 - SACO DE LIXO BRANCO HOSPITALAR 50 LITROS PACOTE COM 100 Pct   RAVA 40  20,62  824,80 

137 38327 - SERINGA DESC 10ML LUER LOCK UN    Medix 2.500  0,31  775,00 

139 25318 - SERINGA DESC 3ML LUER LOCK UN    INJEX 2.500  0,15  375,00 

140 25319 - SERINGA DESC 5ML LUER LOCK UN    INJEX 2.500  0,17  425,00 

142 25314 - SERINGA DESC. P/ INSULINA 01MLC/AGULHA 08X0,30 UN    cepalab 2.000  0,31  620,00 

148 25564 - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 250ML 

SISTEMA FECHADO.  

APRESENTAR REGISTRO E AFE DO FABRICANTE NA PROPOSTA. 

UN    equiplex 2.500  5,95  14.875,00 

162 38338 - TERMOMETRO CLINICO INFRAVERMELHO SEM CONTATO 

UTILIZADO PARA MEDIR A TEMPERATURA DO CORPO E DE OBJETOS 

VISOR LCD, MEMORIA DE NO MINIMO AS 10 ULTIMAS MEDIÇÕES, 

LEITURA DE ATE 1 SEGUNDO, FUNÇÃO °C/F, AUTO DESLIGAMENTO EM 

ATE 60 SEGUNDOS, POSSUI INDICADOR DE BATERIA FRACA, PILHAS DE 
1,5V AAA, DISTANCIA DE ATE 6CM PARA EFETUAR A MEDIÇÃO, 

DIMENSÕES DE NO MINIMO 141MMX42MMX55,5MM, PESO DE ATE 120G 

COM PILHAS. COM NO MINIMO 3 ANOS DE GARANTIA. APRESENTAR 

MARCA E MODELO COTADO. 

UN SUPERMED

Y 

6  75,00  450,00 

166 25910 - TOUCA DESC C/ELASTICO C/100 Pct   DEJAMARO 500  7,51  3.755,00 

176 19763 - ÁGUA OXIGENADA 10 VOL, FRASCO COM 1000ML 

APRESENTAR AFE DE SANEANTES NA PROPOSTA. 

Fr    FARMAX 40  5,81  232,40 

Total (R$):  169.096,15 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

 

75 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
76 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
77 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
86 - 2 . 9002 . 10 . 122 . 25 . 2.44 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
240 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 18 de julho de 2022 

 

 

 

OSMAR FREDERICO KORB 
Diretor do Departamento de Saúde 


